ESTADO DO ESPiRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Colatina, 20 de abril de 2022.

MENSAGEM DE VETO NO OO4I2O22

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faço uso da presente para informar a Vossa

Excelência que respaldado na previsão do artigo 80 da Lei Orgânica do Município, DECIDI

VETAR o PROJETO DE No 22212021, de autoria do ilustre vereador Wagner Neumeg, que

"dispõe sobre a instalação de brinquedos adaptados para crianças com deficiência nos

parques infantis em praças e áreas de lazer públicas no Município de Colatina".

Encaminho as razões expostas pelo Órgão

Jurídico e VETO o PROJETO DE LEI N' 22212021 , conclamando a Vossas Excelências que o

ACATE, por conter vício de iniciativa.

Atenciosamente,

BALESTRASSI

PreÍe

Exmo. Sr,

Jolimar Barbosâ da Silva

DD. Presidente da Câmara Municipal

de Colatina

Nesta.

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CÉP 29.702-902 - ÍEL: (27) 3177-7004

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cômorq Municipol de Colotino
Polócio Justiniono de Mello e Silvo Netto

Estodo do Es nlo

"DtsPÕE SOBRE A TNSTALAçÃO Oe
BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA
GR|ANçAS COM DEFTCTÊNCrA NOS
PARQUES INFANTIS EM PRAÇAS E
ÁReas DE LAZER PUBLIcAS No
MUNICíPIO DE COLATINA"

santo, no uso de suas
",.â,'3,ilil?#:lÊRl

if'
coratina' do Estado do Espírito

Artigo 1o - Os parques infantis instalados em praças e áreas de lazer públicas no

Município de Colatina deverão disponibilizar brinquedos adequados ao

uso de crianças com deficiência

II - os parques inÍantis com seis a dez blinquedos devem disponibilizar atr

menos dois brinquedos adaptados para crianças com dcficiôncia;

III - os parques infantis com mais de dez brinquedos devem disponibilizar
ao menos vinte por cento de brinquedos adaptados para crianças conr
deficiência.

E-mail: secretaria@ camaracolatina.cs. gov.br

COLATINA-ES CEP.:29.700-025 I'tsLF AX : )-7 .31 22-3444

PROJETO DE LEIN'."2Jt /2021

Parágrafo único - Os brinquedos de que trata o "caput" deste artigo deverão ser
adequados às necessidades das crianças e instalados por pessoal

devidamente capacitado e deverá seguir as normas de segurança da

Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

AÉigo 20 - Para fins de cumprimento desta Lei, os parques infantis dcvcrão scguir u

seguinte proporção:

I - os parques infantis com até cinco brinquedos devem disponibilizar acr

menos um brinquedo adaptado para crianças com det-rciência;

/}-ffi\G/----ló

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

1-côr rHt

-

Mello e Silvo Netto
Estodo do Espírito Sonto

Parágrafo único - Excetuam-se ao disposto neste artigo as áreas de lazer ou recreação
já existentes. que ficarâo sujeitas à determinaçào de que trata esta Lei
quando de sua reforma ou revitalização.

Artigo 3' - Nos locais a que se refere o art. 1." desta Lei deverão ser afixadas placas

com a seguinte informaçào: "Entretenimento infantil adaptado para

intcgração de crianças com c sem deficiência".

Artigo 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,
Em,24 de Novembro de2021.

WAGNER NE
VEREADOR

I -mai l: :,ccrctaria@;camaracolatina.cs.gov.br

Cômoro Municip
Polócio Jusliniono de

ol de Colotino

( ot_,\t l\ \-F.s CF-P.: 29.700-025 TELFAX: 27 .3722-3444

Í ,t.
1

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITT'R,A DE COI,ÀTINA
PROCUB,ADORIÀ MT]NICIPÀI

PÀRECER 'JURIDICO
Processo Adrninistrativo n. " 8.333/2022

Assunto: Àrrá]-ise da Minuta do Proieto de Lei n." 222/202L

1) RTI,ÀTORIO:

Trata-se de Projeto de Lei n.o 222/2021 (fls. 03), de
autoria do Vereador !Íagner Neumeg, aprovado pela Câmara Municlpal
de Colatina, o qual dispõe sobre a instafação de brinquedos
adaptados para crianças com deficiência nos parques infantis em
praÇas e áreas de Lazer públj-cas no Município de Colatina/ES.

\ \-/
de
do

Dessa forma, através do Despacho de fls.
Jurídica de Obras, Urbanismo e Saúde Púb]ica,
Ferreira de Souza, os Autos foram distribuidos a
Juridica para ciência, anáIise e manifestaÇão.

0-7, da Diretora
Sra. Eranclane
esta Consultora

.:/

2) ÀNAIISE iN'RIDICÀ:

Reitera às fl-s, 04, que os estudos apontam que o ato de
bríncar instiga diversos estímufos em crianças, a1ém de ser um

direito garantido no Art. L6, do Estatuto da CrianÇa e
Adolescente, sendo o lazer um direto social trazido pel-o Art. 6.",
da CF/88, não podendo dessa forma o Município deixar as crianças
com deficiências sem usufruir de tais beneficios.

Saliento, primeiramente, que a análise jurídica do presente
Parecer, diz respeito tão somente a matéria juridica envolvida, a

Àv. Ãnge1o ciubêlti, n. 343, Baj"rro Esplanada - CEP.
co].atina/Es - Te]-.: 372L-8066

29 - 102- 2

boln(,
JuÍldica
14.046

AssessoÍa'
OAB.ES

Oriaen: Cânara Municipa]. de Colatina

Através do Ofício CMC N" 153/2022 (f1s.02), o Projeto
Lei n. " 222/2021 , de ffs. 03, veio à Procuradoria-Ge raf
Municipio para adoção das medidas cabiveis, cuja justi-ficat.iva
encontra às fls. 04.

O presente Projeto de Lei, visa tratar sobre a instalação
de brinquedos adaptados para crianças com deficiência nos parques
infantis em praÇas e áreas de lazer públicas, o qua1, através da
justificatlva de fls. 04, objetiva promover a adaptação dos
brinquedos existentes nas praças ê parques, bem como qualquer
locaf destinado ao lazer de crianças com deficiência ou mobilidade
reduzida no Municipio de Colatina,/Es.

I
Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREE:E I TUR]A DE COI,ÀTINÀ
PROCT'RADORIÀ MT'NICIPÀL

teor do que dispõe o Art. 19, III, da Lei Compfementar n."
85/20L1 , haja vista entender ser de responsabil idade dos setores
competentes as manifestações de cunho técnicos.

Com relação à técnica leglslativa, entendo que o Projeto de
Lei n. " 222/2027, de fls. 03, observou ao conjunto de
procedimentos e normas redacionais específicas, conforme menciona
a Lei Comptementar Eederaf n. " 95/1998, que dígtrtõe sobte a
eJ.,abor:ação, a redação, a alxeração ê a coasoTidação &e 7ais,
conforz@ detetui,í,e o parágzafo úaíc,o do art. 59 de Colstit;uição
FederaT, e e,süa.belece a,o:rúes Paz,a e coaeolidz'ção dos eÉ,os

lormatívoe qae mer.cioa.a.

Quanto a matéria apresentada no projeto de Lei n. "
222/202L, de ffs. 03, entendo que a mesma se ajusta a Competência
Leglslativa Municipal, visto se adequar ao que determina nÕ Art'
30, I, da CFl88. Vejamos:

Art.
I-

30, CE/88 - Cqrete aos lttu,,iciPios:
Lêqislar sobre assuÍrtos de intêzêsse 7oca7. (gri fei ) .

AÍt. 77 - Cqtete ptiwativar.ente ao Município:
I - Teqislar sobre assunüos de i,:teresse Tocal . (grifei).

De igual modo, Prevê o Art.
Municipio de Cofatina (Lei Municipal n

Porém,
para J-egi s 1ar
Municipal não
222/202L, de
estruturação e

11, l, da Lei Orgânica do
" 3.547l1990) :

inobstante o Municipio possuir Competência Municipal
acerca de tal assunto, entendo que a Câmara

possui iniciativa para propor o projeto de Lei n."
fls. 03, diante dos aspectos dê organizaÇão,
funcionamento da Organização Municipal.

Entendo que a criação, estruturaÇão e atribuiçâo dos órgãos
públicos municipais é matéria afeta à Organização Administrativa,
cabendo pr.ivativamente ao Chefe do Poder Executivo l-egj-slar sobre
o assunto, conforme dispÕe o At:. . -1'7, II, "c", da Lei Orgânica do
Municipio de Colatina (Lei Municipal n." 3.54'7 /19901 , in verbis:

Art. 77, § 1" Sâo de iaj-ciatiwa pziva'la do Prefeito l!tu!iciPal t as
Leis qae:
II - DisP,oa}'a,À so.bÍe:
c) CÍiação, estr:uturação e etzibEições dae .sêcrêtalias ltfitaicitr»ais
e órgãos da Afuiaisxração Ptfulice lih2,.icíPel .

Àv. Àngelo Giuberti, n. 343, Bairlo Eetr,1anada - CEP.: 29.702-712
colatina/Es - rê1.: 3721-80 66

'q#M
2

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREEEITUR,A DE COI,ÀTINÀ
PROCI'R,ADORIÀ MT]NI C I PÀI.

Em que pese a boa intenção do projeto de fei em aná1ise,
mesmo não pode editar feis que confiram atribuições
adminj-stração ou impliquem aumento de despesas, sendo que
momento em que legislador impõe ao Poder Executivo a instalaÇão
brinquedos acessiveis em praÇas púb1icas, dispõe de atribuições
administraÇão municipal, invadindo, portanto, esfera
compelência prj-vativa do Poder Executivo.

^Ot\),/. I/w

o
à

no
de
da
de

Assim, entendo que a inicj-ativa do Poder Executivo está
des.respeitando os Princlpios da Independência entre os Poderes,
trazido no Art. 2.o, da CF/88; e o Principio do EquiI-ibrio,
trazido de forma implicita na ConstituiÇão Federal, que visa
assegurar que as despesas autorizadas não serão superiores à
previsão das receitas na 1ei orçamentária anual.

Neste sentido temos:

AÇAO DIKETA DE ZNCONSTITACIONA,,Í,D/ADE. I,/TUNICIPIo DE AXROIO GEAIíDE.
IEZ LIT'NZCTPAI, ATYEOF.T,Z;ATTUA DISPONDo ACERCI, DA ZNSTAI,AÇÃO DE
BRZNQUEDc|S A@SSÍWZS &t PR; ÇAS PÚBLTCAS PAR;A CRrÀ.!ÍÇe.s COM
DE?ZCIÊNCIÚA OA TPBILIDADE REDUZZDA. COWEfuCLA PRZI/A?ZIIA Do CEETE
N EXECInEM. UÍC\O Og ÍNICZATZIZA. 7. A Lei-Azroio Gra,ldle n"
2.787,/X4 padece dc vícío fonal aa medida elr çIru,e o Podet
Legislatíwo lifr:.a.icipal iawa&ía a seara de cq»etêac,ia do Poder
Execa.Xivo MuaícipaL, poie afroata díeg»ositivos coastitucionais qtze
aleaa.çana ao Chefe do Pod,ez Exacutivo a iziciativa prívaXiwa para
ediXar Teis que disS»oabala sobre as atribaições da a&iaJsXração
,,tt,aicípal. 2. ÍDcoisXiXacioaalidade declarada c,om efe:tos ex tlaa.c,
rtuã, vez que a legísJ,ação a c:omento colide fÍoDtal anàpte co@. a CE e
CF-88, deweodo sez zetirad,a. do ord.ers,aaento juzídico a,unicipal.

(Ação Direta de Inconst ituciona I idade 1006208L4l9, TribunaL
P]eno, Tribunaf de JustiÇa do RS, Refator: Nelson Antônlo Monteiro
Pacheco, Julgado en 0l/12/2015) .

3) CONCLUSÀO:

Diante
projeto de fei,

exposto, opino
conter vício de

Por fim, cabe ressaftar que a emissão
Juridico possui ca.ráter apenas opinativo às
envolvidas, não vinculando os vereadores e
públicas à sua motivaÇão ou conclusão.

pelo veto total do presente
iniciativa.

do presente Parecer
matérias j uridicas
demais autoridades

ao
por

Àv. Ânge].o Giubêlti, n- 343, Bairro Esplanada - CÊP
colatina/Es - Tel.: 372!-A066 ,;;ffifo 3

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITUR,A DE COI,ÀTINA
PROCT'R,ADORIA MT'NIC IPÀT

É o Parecer Juridico, o qual submeto a autoridade superior
em 04 (quatro) folhas.

Cofatina, 12 de abril de 2.022.

.Ls rebo a
Consultora ilurídica
t{atrícu1a n. 007 66?

oÀB/ES 14.046

Àv. Ângelo Giuberli, o. 343, Bairlo Esplanada -
colatina/Es - TeI.: 3721,-4066

CEP..29.702-712

4

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

iJDÉ!!(:

W PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
PROCURADORIA-GERAI DO MUNICíPIO

tç!

RATTFtCAçÃO

Processo Administrativo ne z 8333 / 2022
lnteressado: Câmara Muniicpal de Colaüna
Assunto: análise ao projeto de Lei np 222/2O2I.

RATIFICA-SE em todos os termos o parecer jurídico de fls. 0g/09 exarado pera

consultora Jurídica crisüna Arrebola, opinando pelo VETO rorAl do projeto de Lei ne

222/2021, por conter vício de iniciativa, conforme abordado no referido parecer.

Encaminha-se os autos ao chefu do poder Executivo para ciência e decisão final.

Colatina/ES, 14 de abril de 2022.

Município
ne 17.161

P

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

^'

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

$EíESg

It
fl

DECISÃO
PROCESSO OO8333t2022
Origem - Câmara Municipal de Colatina/ES
Assunto - Projeto de Lei no 22212021 .

Trata-se de ofício CMC no 15312022, encaminhado pelo llushe Presidente da Câmara
Municipal de Colatina/ES, Jolimar Barbosa da Silva, encaminhando o Projeto de Lei 222t2O21
de autoria do Vereador Wagner Neumeg, para análise e providências.

Compulsando os autos, verifica-se às fls. 08/09, o parecer jurídico expedido pela Douta
Consultora Jurídica, Cristina Arrebola, opinando pelo veto total ao projeto de Lei no 222t2O21,
tendo em vista conter vício de iniciativa, com base no artigo 77, inciso ll, alínea "c", da Lei no-'- 3.547190, Lei Orgânica do Município de Colatina.

No mesmo sentido, à fl.29, manifesta-se do Exmo. Procurador-Geral Municipal, Eliseu Victor
Sousa, ratificando em todos os termos o parecer jurídico supramencionado.

Ante ao exposto e mais o que consta nos autos, ACOLHO o posicionamento jurídico em tela,
e DECIDO vetar o referido projeto de Lei.

Ao Expediente de Gabinete para prosseguimento do feito.

Colatina/Es, 18 de abril de2022

N ESTRASSI
P refe ito

ESTADO DO ESPíRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
Secretaria Municipal de Gabinête

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.